ria est aliqua, non autem aliquid eorum, quæ inherenter essentia, aut est ex eorum, quæ creata sunt numero, aut Deus. Horum enim medium, quod aut neutrum sit, aut ex utroque compositum, ne illi quidem, qui hinc ceteros confingunt, commiscentur. Quod si creatus est, quomodo in eum credimus? aut in ipso perficiuntur? Neque enim idem est credere in aliquo, & de aliquo credere. Illud enim Diuinitati, hoc rei cuiuslibet conuenit. Sin Deus est, nec creatus, nec factus est, nec consensus, neque aliud quicquam omnino ex iis, quæ vilibus istis nominibus signantur. Huc tendat oratio tua, funde iacentur, argumenta noctantur. Aut ingenitus, inquis, omnino, aut genitus est, si ingenitus, duo erunt, quæ principio careant. Si genitus, tertium subdivide, aut ex patre, aut ex filio, si ex patre, duo erunt filii, & fratres. Tu autem mihi vel geminos finge, si placet, aut unum grandiore natu, minorem alterum, quando corpore rationis adeo studiosus es, si ex filio, inquis, tum nobis & ne pos prohibet Deus. Quo quid absurdius esse potest? Hæc nobis isti, qui sapientes sunt, ut faciant male, bona autem nolunt scribere. Ego vero si diuisionem hanc viderem esse necessariam, res ipsas susciparem, nec vocabula reformidarem. Neque enim si ratione quadam sublimiori filius est filius, cum illud, Ex Deo, & eiusdem essentia, non nisi hoc modo percipere valeremus, continuo necessarium esse putandum est, ut appellations inferiores, & nostra propinquitati congruentes, in Deum conferantur. Ahoquin cur non & masculum nobis Deum facis hac ratione, quod Deus vocatur & pater? Et sciemusnam diuinitatem, siquidem id exigat appellatio? Et spiritum, quia non generet, neutrum? Quod si per lusum veteres nugas & fabulas feceris, Deus cum sua ipsis voluntate congressum genitissimum dixeris, introducetur aliquis etiam nobis Marcionis noua secula fingentis, Deus ex masculo feminam: compactus. Verum quoniam primam diuisionem tuam, qua inter ingenitum genitumque nihil medium statuis, improbamus, statim una cum graui ista tua diuisione tibi fratres nepotesque decident, ut qui primo principio tanquam multiplex quodam vinculo dissoluto se se subduxerint & à ratione recesserint Diuinitatis. Vbi enim, queso, constitues illud? Procedens, quodam diuisione mediis appetet, & à prefatiore Theologo, quām te tecum conferatur, introductum est, nempe à seruatore no-

stro, nisi verba illa, Spiritus ille sanctus qui ex patre procedit, ut tertium tuum testamentum constitueres, ex tuis Evangeliis fistulisti, qui quatenus ex illo procedit, creatus non est, quatenus autem non generatur, non est filius, quatenus vero ingeniti & geniti medius, est Deus? Atque ita rationationum numerum laqueos evadens appetet Deus diuisionibus valerior tuis. Quid igitur, inquis, est processio? Tu mihi patris ingeniti rationem explicabis, & ego tibi generationem filij, & spiritus processionem declarabo, & ambo desipiemus arcana Dei perscrutantes, cum praeferrim iij simus, qui ne illa quidem, quæ ante pedes sunt, cernere, nec arenam maris, nec pluviae guttas, nec seculi dies diuumerare possumus, ne dum profunda Dei penetrazione, & naturæ illius, quæ nec verbis explicari, nec ultra ratione comprehendendi potest, rationem capere valeamus.

*Ex eadem oratione.*

**Q**uid ergo, inquis, deest spiritui, quominus sit filius? si enim nihil decesserit, esset filius. Nos illi nihil deesse dicimus. Neque enim indiger Deus. Sed enunciationis, ut ita dicam, seu mutuæ relationis differentia differentem etiam fecit ipsorum appellationem nihil enim filio deest, quominus sit pater. Neque enim filium esse est indigere. Non tamē ecclesio est pater. Ab quo & patri desit aliquid, quominus sit filius. Neque enim filius est pater. Verum appellations haec nec egrediatem nec essentia immunitationem significant. Sed nō esse genitum, & genitum esse, & procedere fecit, ut hunc quidem patrem, illum autem filium, tertium vero, id, quod dicitur, spiritum sanctum appellemus, ut in una diuinitatis natura & dignitate minimè confusam personarum distinctionem conservemus. Neque enim filius est pater. Unus enim pater. Sed id, quod est pater. Neque spiritus est filius, quia ex Deo sit, unus enim est Unigenitus: sed id quod est filius. Hi tres diuinitate unum sunt: & vnum hoc, tres propter personarum proprietates. Ne vel vnum hoc, tres sibi diuisionis sapiat improbitatem. Quid igitur, Deus ne spiritus? nimis Deus. Quid tum? eiusdem ne essentia? Quidni, siquidem est Deus? Da igitur, inquit, mihi ex eodem hunc quidem filium, illum vero non filium, & colligam Deum & Deum, hoc est, geminos Deos: Da tu vi-

cissim mihi Denuo alium, & naturam Dei, & dabo tibi Trinitatem ipsam cum eisdem nominibus & rebus. Quod si unus est Deus, unaque suprema illa natura, quomodo tibi similitudinem concedas? Et post alia. Sed cum unum ex nostris deponimus, quod & omnibus notum est, ad aliam disputationem accedam. Adam quid tandem erat instrumentum Dei, Eua autem quid ligamenti fecit. Quid vero Seth proles virtutisque. Num igitur tibi ligamentum, lectio, & proles idem videntur? Quid enim eiusdem ne haec essentia, an non eiusdem concedis ergo, quae diversa ratione subsistunt, eiusdem essentiae esse posse. Hoc autem dico, non ut ligamentum, aut lectio, aut aliud quippiam eorum, que corpora sunt, referam ad Divinitatem, ne rursus vethorum contentionem auxiliari possit aduersum me aditus patet, sed ut ex his transquam in icona, ea que mente solum & intelligentia percipiuntur, considerem. Neque enim fieri potest, ut per imagines totam planam veritatem comprehendamus. Et quid haec, inquit, ad rem? Neque enim unus hoc quidem sit proles illud vero aliud quippiam. Quid igitur ambo propterea filii? Neque quid. Quid igitur sunt illa homines enim sunt, nemine contradicente. Definiat igitur sic oppugnare Spiritum sanctum, ut eum vel filium esse contendat, vel eiusdem essentiae & Deum esse neget. Et ex rebus humanis sumant id, quod opinio nostra potest assequi.

*Ex eadem oratione.*

**A**T quis, inquit, adorauit Spiritum sanctum? Quis vere  
cum, aut recentius precibus opem ipsius implorauit? Vbi-  
nam praecipit scriptura, ut eum adoremus, aut precemur?  
Vnde nam opinioem hanc hausti? Causam mox accur-  
tius asseremus, cum de his, quae scripta non sunt, disputabimus.  
In presentia illud dixisse fit satis, spiritum esse, in quo adora-  
mus, & per quem precamur. Spiritus enim, inquit, est Deus, &  
qui illum adorant in spiritu & veritate, oportet adorate. Et  
rursum. Quid enim precemur, sicut oportet, non haltemus.  
Sed ipse spiritus interpellat pro nobis gemitiibus inenarrabili-  
bus. Et orabo spiritu, orabo & mente, hoc est, in mente & spi-  
ritu.

TITVLVS XII.

ritu. Adorare igitur spiritu & precari, nihil aliud mili videtur esse, nisi ipsum ibi ipsi preces & adorationem exhibere. Quod quis diuinotius recteque sentientium non laudabit: quando-  
quis diuinotius adoratio trium est adoratio, propriece quod in quadam virtus adoratio trium est adoratio, propriece quod in his tribus aequalis est dignitatis diuinitatissime conditio. Ac ne illud quidem me movebit, quod dicitur sit omnia per ipsum esse facta, tanquam unus omnium sit etiam ipse spiritus. Omnia enim, que facta sunt, dixit, non autem simpliciter vnuies-  
tum. Neque enim pater, aut que facta non sunt, ipsum igitur faciū  
tendit, & tunc eum filio tribue, & inter res proceratas enti-  
tates, sed antequam factum ostendetis, nihil ille complexus  
metas. Sed antequam factum ostendetis, nihil ille complexus  
tibus ad impietatem proderitis enim factus est, per Christum  
vixque factus est neque ipse id negabos si factus non est, quo-  
modo sit omnium unus, aut per Christum. Define igitur & pa-  
trem male honorare, cum vngeneri iniuria. Malus enim est  
honor, illi res proceratas tribuere, & quod charius est, cum fi-  
lio priuare. Define & filium honorare cum spiritus contumelie.  
Non enim confervi est opifex, sed pari honore cum illo  
glorificatur. Nihil Trinitatis tecum posueris, ne excidas a Tri-  
nitate. Nulli trium personarum diuinam naturam pariterque  
colendam amputaris, quoniam si vimam e tribus fufuleris, o-  
mnines tolleris, immo vero tu ab omnibus excides. Melius est, exi-  
guam vniuersitatem imaginem concepisse, quam andere absolutam  
impietatem proficeri. Venit autem nobis oratio ad ipsum car-  
pur. Et ingemisto quidem questionem iam pridem mor-  
tuam, & fide profligatam nunc renouari. Refundent est ta-  
men isti nugatoribus, nec permittendum, ut defensionis au-  
xilio deserti capiantur, qui rationem habent, & spiritus pa-  
trocinium suscepserunt, si Deus, inquit, & Deus, & Deus,  
quomodo non tres Dei? Aut quomodo id, quod glorifi-  
catur, multorum non principatus? Hac qui nobis obiciunt?  
illius, quorum impietas est absoluta? An illi, qui secundas  
in ea partes ferunt, & de filio recte sentiunt? Nam alia qui-  
dem mihi aduersus vrosque est disputatio, alia aduersus  
hos propria, que quidem est huiusmodi. Agite vos, qui li-  
ceret a spiritu defecceritis, filium tamen colitis, quid nos in cri-  
men vocatis, quod tres veneremur Deos, cum vos verec-  
tum duos? Nam si filium esse negatis adorandum, aperiatis vos  
in cius aduersariorum acie constitutis. Et nos quidem vobis

scum ut qui plauē mortui nondū sitis, humanius gerimus, si adorandum censetis, & haec tenus recte ad salutem affecti estis. Quia ratione duos colitis, si nos accusatis, si prudenter id agitis, respondere, & nobis quoque respondendi rationem & viam ostendite. Quibus enim argumentis crimen à vobis, quod binos adoretis Deos, depuleritis, ea nobis quoque erunt auxilia, ut ternos non adorari à nobis demonstremus, acque ita vobis, qui nos oppugnabatis, opiculantibus victoriā assequemar. Quo quid esse potest glorioius? Illud autem aduersus utroque communem nobis certamen & disputatio. Nobis unus est Deus, quoniam una Diuinitas, & qui ex ipso, quamvis tres esse credantur, ad unum tamen referuntur. Neque enim unus magis, alter minus est Deus, neque hic prior, ille posterior, neque voluntate dividuntur, neque potestate separantur, nec quare rebus aliis singularibus eveniunt, in his etiam licet intelligere. Sed, ut compendio res declaretur, indiuisa in ipsis distinctis & Diuinitatis, sic enim se habent mutuo, ut in ipsis tanquam in triplici sole, una sit lucis coniunctio. Itaque cum ad Diuinitatem, & primam causam, & singularem principatum respiciamus, cogitatione unum complectimur. At cum ad illas, in quibus Diuinitas est, & qui ex prima causa sine via libera ratio ne, & pari gloria manant, tres adorandas intelligimus. Quid nonne & qui apud Grecos perfectius philosophantur, nam afferunt Diuinitatem, licet non unum sed multos Deos constituant? Nonne & homines multi, cum una tamen sit humanitas? Sed hic quidem communitas unum haber solam cognitione comprehensum. Singuli autem plurimum inter se tum corpore, tum affectionibus, tum potentia differunt. Nos enim non solum compositi, sed etiam contrarii tum aliis, tum etiam nobis ipsis, quippe qui ne uno quidem die iidem permaneamus, ne dum tota vita, sed & corporibus & animis semper fixamus & immutemur. Atque hanc scio an Angeli quoque sint eiusmodi, cu[m] universa natura superiori Trinitati proxima, licet simplices sint, & in bono propter propinquitatem nobiliores. Et qui agentibus coluntur Dij, & Damones, ut ipsi dicunt, qui ut à nobis confarentur, non est necessarium. Et pauperoſt. Nostra vero ratio non est eiusmodi. Neque haec est pars ipsius Iacob, inquit, meus Theologus. Sed eorum quisque unū habet non minus cum illo, ad quem refertur, qui in secum ipse, cum

cum eadem sit essentia, potestasque. Atque haec quantum nos capere possumus, unitatis est ratio.

*Ex eadem oratione.*

Quae nam enim iste haec est ratio? quæ ciuidem sunt, inquit, essentia, connumerantur, connumerationem autem intelligit, cum unum in numerum plura contrahuntur. Sed quæ non sunt ciuidem essentia, non connumerantur. Quocirca vos non effigieris, quin hac ratione tres Deos dicatis. Nobis vero qui non dicimus ciuidem essentia, nullum est periculum. Tum igitur uno verbo te ipsum è rebus deieciſſi, & malam victoriā reportasti, eos imitatus, qui mortis metu suffocantur. Nam ne in monarchia tuenta laborares, Diuinitatē abnegasti, & quæ abhōinem aduersariis prodidisti. Ego vero licet mihi laboranda sit, tamen id, quod adorandum est, non deferam. Quamquam qui labor hic sit, non video. Connumerantur, inquit, quæ sunt ciuidem essentia. Quæ autem non sunt ciuidem, singularem habent demonstrationem. Vnde hoc tibi aut à quibus authoribus, & fabulatoribus accepisti? Nescis omnino numero non rerum naturam, sed subiectorum quantitatē indicari? Ego vero, adeo antiquo, vel rudi potius more me gero, ut tria nomine, quæ totidem numero sunt, licet natura diversa sint. Unum autem & unum, totidem unitates, licet essentia coniungantur, quippe qui non magis res ipsas speciem, quam rerum, quæ numerantur, quantitatē. Verum quando literam valde complectaris, quamquam eidem literae admodum aduersariis inde mili sume demonstrationes. In proverbiorum libro sunt tria, quæ recte incedunt, leo, hircus, & gallus, & Rex concionans in populo, ut reliquos quaterniones omittat, qui natura diversi illic numerantur. Et duo Cherubim à Mose reperto sigillatim enumerata. Quomodo igitur aut illa tria ex artificio tuo tantopere natura differunt? aut haec singularia, adeo natura coniuncta, & coherentia sunt? Nam si dixeris Dei & Mammonam duos Dominos in unum enumeratos, cum tam longo inter se distent intervallo, risum fortasse ipsa connumeratione commouebo. At illa, inquit, mihi connumerari dicuntur, & ciuidem essentia, quibus vicissim & nomina ipsa conueniunt. Ut tres homines, & tres Dij non tria haec,

& illa. Quid enim inter se respondeant? Hoc est illud, qui legem nominibus prescribat, non autem qui veritatem inquirat. Namque & mihi Petrus, & Paulus, & Iohannes non tres, neque eiusdem dicuntur essentiae. Niū Petri tres, & tres Pauli, & totidem Iohannes afferantur. Quod enim tu in nominibus genus magis spectabilibus obseruasti, idem nos in nominibus speciem magis respicientibus postulamus. Alioquin eris iniuritus, nisi nobis concilieris id, quod tibi assumplisti. Iam quid de Iohanne dices, qui in Epistola catholica tres esse fecit testimonium dantes, spiritum aquam, & sanguinem? Ex hoc tibi videbitur delicate? Primum quidem quod ea, que non sunt eiusdem essentiae consummare auctor sit, quod eorum que sunt eiusdem essentiae proprium esse dicit, quis enim horum eandem esse dicat essentiam, deinde quod non conguenter illis occurrit, sed cum tres masculino genere dirillet, ea que neutri generi apud Gracos sunt, nempe spiritus, aqua, & sanguis, contra tua & grammatica tua precepta, legesque subiecti? Quanquam quid interest, si tres dicantur, deinde unus, & unus subdiviciatur, aut si unus, & unus, & unus dicatur, deinde non tres subdiviciatur sed tria, quod tu in Divinitate fieri indignum facinus putas? Quid tibi Cancerum animal, tum instrumentum tum fidus? Quid canis terraestris, tum aquatilis, tum celestis? Nonne tres dici videntur cancri, & tres canes? sane quidem tum propterea eiusdem item essentiae? Quis id sanus concesserit? Vides quomodo illata connumeracionis ratio tam multis argumentis confutata conciderit, si enim neque ea, que sunt eiusdem essentiae connumerantur? Et numerantur ea, que non sunt eiusdem essentiae, & eadem in virtute est nominum coniunctio, quid amplius est tibi ex his, que ut certa constitueras? Illud ite & fortasse non absurde considero. Unum & unum nonne in duo componuntur? Et duo nonne in unum & unum resoluuntur? Utique si rigitur ex ratione tua & eiusdem sunt essentiae, que componuntur, & essentia differunt, quia dividuntur, quid aliud contingit, nisi ut eadem & eiusdem & diversae sint essentiae? Tuas video tum prenumeraciones, tum supernumeraciones, quas tu magnificas, tanquam in nominum ordine res quoque sunt possunt. Si enim res ita se habeat, quid prohibet, quin ratione tua, quoniam propter patrem naturae dignitatem in scriptura &

& prænumerantur & supernumerantur, eadem scipis sint tum honoratoria tum ignobiliora? Idem dico de his vocibus Deus & Dominus, itemque de prepositionibus illis, ex quo, & per quem, & in quo, quibus tu nobis artificio Diuinitatem metis, dum unam parti, alteram filio, tertiam tribuis Spiritui sancto. Quid enim facias, cum hoc, quod tu constanter singula singularis assignas, omnia omnibus tribueris? Quod quidem studiis perspicuum est. Tu vero tantam ex his tum dignitatis, tum naturae introducis inqualitatem. Et hec hominibus non omnino dementibus satis esse poterant.

*Ex eadem oratione.*

Sicut autem propterea quod non tam aperte scriptura Deum vocat Spiritum sanctum, nec saep nominatum, ut tum patrem, tum filium, iccirco in hac maledicta, & in hoc insigne lingue vitium, atque impietatem incidisti, nos te hoc morbo liberabimus, pauca de rebus & nominibus, praesertim quemadmodum illis status scriptura, differentes. Res partim non sunt, & dicuntur, partim sunt & non dicuntur, partim nec sunt nec dicuntur: partim habent utrumque, ut & sunt, & dicuntur. Hoc si testimoniis tibi vis comprobari, paratus sum. Deus in scriptura dormit, & vigilat, & trascitur, & ambulat, & sedem habet Cherubim. Cum tamen nec perturbationibus sit obnoxius, nec corpus habeat Deus. Hocigitur, quod non est, ei trahitur. Namque nostra sunt, ut capere poteramus, in eum contulimus. Dormire enim ipsum dicimus, dum quiescit a nobis, & nostra quodammodo negligit, propter causas, quas ipse novit. Id enim nobis est dormire securum esse, & nihil agere. Contra vero cum statim beneficit, vigilare: somni tanquam solutione, vigilia est, tanquam auersione inspectio. Iratum vero factus, dum punit: sic enim nos ex ira ad puniendum mouemur. Quod autem nunc hic, nunc illuc agit, cum dicimus ambulare. Ambulatio enim est ex uno in alium locum transgressio. Sed etiam autem, & in solio manet, dum in sanctis virtutibus requiescat, & tanquam inhabitat. Et hoc etiam nostrum est. Deus enim in nullo aqua, ut in sanctis acquiescat. Volatus celeritas eius in mouendo significat. Facies prouidentiam illius declarat: manus, dantem & appendente in indicat. Et reliqua Dei

virtutes, actionesque rebus aliis corporeis describuntur. At nō  
viciſſim vnde in genitum, & principio carens ſumpſiſti, que  
ſunt arces tue? aut nos immortale? Ostende nobis nomina-  
tim. Num quoniā ſcripta non ſunt, ea repudiabimur, ut ex  
iis, que tibi ſumpſiſti, tanquam propriis telis confodiaris, ſub-  
lato nominum propugnaculo, in quo tibi perfungium conſi-  
tueras? aa perſpicuum eſt, hęc, licet ipſa non dicantur, tamen  
ex aliis colligiſ? E quibus? Ego ſum primus, & ego pothuc.  
Et ante me non eſt aliud Deus. Et poſt me non eſit. Totum  
enim quod eſt, meum eſt, neque exigit, neque definet. Hęc tu  
cum ſumpſiſti, nempe nihil ante iſum eſte, neque antiquo-  
rem habere cauſam, principio carens, & ingenitum appellasti.  
Illiud autem, quod nunquam fit deſtitutum immortale, &  
expers interitus dixisti. Ac prime quidem coniungationes ſunt  
eiusmodi. Quia autem nec ſunt, nec dicuntur? Malum eſſe  
Deum, orbem eſſe quadrangulum, præteritum instare, homi-  
nem nō eſſe compositum. Quienam enim adeo ſtupidum cognouisti, qui hęc vel cogitare, vel pronuntiare auderet? Reliquum  
eſt, ut que & ſint, & dicantur, ostendamus. Deus, homo, Ange-  
lus, iudicium, Vanitas eſt, talia argumenta confeſtari, & fides  
eueretur, & mysterium euacuatur. Cum igitur tanta ſit in no-  
minibus ac rebus diſferentia, cur tu litere tantopere addictus  
es, & Iudaice ſtudiosus ſapientie omiſſis rebus ſyllabus aucto-  
paris? Nam ſi tu biſ quinque diſeris, aut biſ ſeptem, ego autem  
ex verbis tuis decem colligam, aut quatuordecim, aut ex ani-  
mali ratione prædicto mortalique hominem conſiciam, deli-  
cate videbor tibi. Quid ita, cum tua dicam? Neque enim di-  
centis rationes & verba ſunt potius, quam illius, qui cogat ita  
dicere. Quemadmodum igitur hic non tam ea, que dicuntur,  
quam que intelligentiae conſidero, ita ſi quid aliud eorum,  
que non dicuntur, aut que haud ita plane ex ſcriptura intel-  
liguntur, inuenire, propterea non auderem te nominum ca-  
lumnatorem veritus enuntiare.